sobre os subsídios percebidos pelos Deputados Estaduais,
conforme disposto no Artigo 29, Inciso VI, alínea “b” da
Constituição Federal.
Considerando que a Assembleia Legislativa fixou os subsídios
dos deputados Estaduais do Rio Grande do Norte no valor
mensal de R$ 34.774,64 (trinta e quatro mil, setecentos e
setenta e quatro reais e sessenta e quatro centavos);
Considerando o disposto no Processo nº 7675/2014-TCE/RN,
que decidiu em sessão do dia 03/05/2016 pela admissibilidade
de pagamento diferenciado ao Vereador no exercício da
Presidência da Câmara, acrescido de verba de representação
com natureza remuneratória,
Faz saber que depois de deliberação de seu plenário com
aprovação, encaminha ao Chefe do Poder Executivo para fins
de sanção a seguinte Lei:
Art. 1º - Fica fixado o subsídio mensal dos Vereadores de São
Fernando em R$ 6.954,80 (seis mil, novecentos e cinquenta e
quatro reais e oitenta centavos) para a legislatura compreendida
de 01 de janeiro de 2025 a 31 de dezembro de 2028, observado
anualmente para fins de pagamento os limites constitucionais
de 5% (cinco por cento) da receita municipal e de 70% (setenta
por cento) de sua receita mensal com folha de pagamento.